3、授权董事会准备与本次增资相关的文件、材料，并办理向全国中小企业股份转让系

统申报事宜。

4、授权董事会批准、签署与本次增资有关的各项法律文件、协议及合同，并具体负责

本次增资工作备案及股东、股本结构变更登记、新增股份登记等工作。

5、授权董事会在本次增资完成后，办理公司章程修订的工商变更登记事宜。

6、授权董事会办理与本次股票定向发行有关的其他事项，但依照法律规定应当由股东

大会审议的事项除外。

授权的有效期限为：自股东大会审批通过之日起 12 个月。

本次股票发行是公司在全国中小企业股份转让系统挂牌以来的第一次股票发行，且不存

在连续发行情况。

三、非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、本次定向发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次定向发行，通过引入外部机构投资者作为公司股东，公司的治理结构将得到进一步

优化，资源整合能力加强，从而有利于公司经营管理的提升。

本次发行完成后，公司股本规模、股东持股比例将发生变化，但不会导致公司控制权及

北京建筑材料检验研究院股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2023-047

管理层变化，不会改变公司主营业务，不会对公司的经营管理产生不良影响。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行后，公司注册资本、总资产、净资产、每股净资产、筹资活动现金流量净额等

财务指标都有一定程度的优化，本次发行公司资产负债结构更趋稳健，进一步提升公司的盈

利能力和抗风险能力，提高公司资金流动性，有利于公司持续、快速和健康发展。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变

化情况

本次定向发行不会导致公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交

易及同业竞争情况发生变化。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

不适用。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

金隅集团直接持有公司 43.3751%的股份，通过全资子公司建材总院间接持有公司

28.9167%股份，通过其控股子公司天津建材集团、冀东发展集团控制公司 27.7082%股份，

为公司控股股东。金隅集团控股股东为北京国管，北京国管是北京市国资委批准设立的国有

独资公司，因此，公司的实际控制人为北京市国资委。

发行后金隅集团仍能对公司实施有效控制，实际控制人仍为北京市国资委。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第一大股

东

金隅集团 112,552,316 100.00% 0 112,552,316 90.91%

实际控制 北京市国 112,552,316 100.00% 0 112,552,316 90.91%

北京建筑材料检验研究院股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2023-047

人 资委

请根据股权结构合并计算实际控制人直接、间接持股数量及持股比例。

注：实际发行股份数量暂无法确定，此处按发行及认购上限模拟测算。上述持股数量与

持股比例为直接与间接持股合计。

本次发行不涉及控制权变动。

本次定向发行前后，发行人前十大股东持股的具体情况如下表所示:

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

北京金隅集团股份有限

公司
48,819,660  43.38% 48,819,660  39.43%

北京建筑材料科学研究

总院有限公司
32,546,440  28.92% 32,546,440  26.29%

天津市建筑材料科学研

究院有限公司
29,850,724  26.52% 29,850,724  24.11%

河北省建筑材料工业设

计研究院有限公司
1,335,492  1.19% 1,335,492  1.08%

中国检验认证集团测试

技术有限公司
- - 11,255,230  9.09%

合计 112,552,316  100.00% 123,807,546  100.00%

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次定向发行募集资金将用于补充流动资金，进一步提升公司的资本实力，有利于扩大

公司的业务规模，提高公司盈利能力和持续经营能力，符合全体股东的利益要求，对其他股

东权益有积极影响。

（七）本次定向发行相关特有风险的披露

本次发行尚需全国股转公司审查，本次发行能否通过全国股转公司审查存在不确定性。

北京建筑材料检验研究院股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2023-047

除上述风险外，公司本次股票定向发行不存在其他特有风险。

五、其他重要事项

（一）本次股票发行不存在公司权益被股东及其关联方严重损害且尚未消除的情形。

（二）本次股票发行不存在公司及其附属公司违规对外提供担保且尚未解除的情形。

（三）公司不存在现任董事、监事、高级管理人员最近二十四个月内受到过中国证监会

行政处外罚或最近十二个月内受到过全国股份转让系统公司公开谴责的情形。

（四）公司不存在其他严重损害股东合法权益或者社会公共利益的情形。

（五）本次股票发行不存在挂牌公司及其控股股东、实际控制人、子公司、董事、监事、

高级管理人员和本次发行对象属于失信联合惩戒对象的情形。

（六）公司符合《公众公司办法》关于合法规范经营、公司治理及信息披露等方面的规

定。

（七）公司不存在违规对外担保、资金占用或者其他权益被控股股东、实际控制人严重

损害的情形。

（八）公司发行文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（九）公司及其董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪下被司法机关立案侦查或涉嫌违

法违规正被中国证监会立案调查的情形。

六、本次发行相关协议的内容摘要

（一）附生效条件的股票认购合同的内容摘要

1. 合同主体、签订时间

甲方：北京建筑材料检验研究院股份有限公司

乙方：中国检验认证集团测试技术有限公司